
 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISRO DE PREÇOS 

DO TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 06.769/2023 

 

OBJETO: Aquisição de materiais construção, hidráulicos, elétricos, de pintura e outros, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2024. 
 

 

Tendo em vista o cumprimento das exigências contidas na Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021, no 

Decreto Municipal nº 2.770/2023, bem como pela Lei Complementar nº 123/06 e 128/08 e demais normas 

legais e regulamentares aplicáveis e atinentes à matéria e suas alterações, o Prefeito Municipal de Porciúncula-

RJ, no uso das atribuições resolve: 

 
1. ADJUDICAR o objeto do certame às seguintes empresas: 1) PEDREIRA ZANON LTDA, CNPJ nº 

18.120.899/0001-41, nos itens 41, 42 e 55, no valor global registrado de R$ 183.330,00 (cento e oitenta 

e três mil e trezentos e trinta reais);  

 

2. 2) ROCHA CARDOSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.613.902/0001-54, 

nos itens 01, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 16, 27, 28, 34, 39, 43, 47, 56, 57, 58, 59, 60, 65, 71, 72, 74, 76, 80, 

81, 86, 92, 96, 97, 101, 103, 108, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124 e 125, no valor 

global registrado de R$ 614.382,50 (seiscentos e quatorze mil e trezentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta centavos);  

 

3. 3) ODOMEDI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 17.794.248/0001-74, nos 

itens 15, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 32, 35, 44, 45, 54, 66, 67, 68, 70, 82, 83, 84, 85, 90, 93 e 107, no 

valor global registrado de R$ 172.546,90 (cento e setenta e dois mil e quinhentos e quarenta e seis reais 

e noventa centavos);  

 

4. 4) AQUINO & BASTOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CARANGOLA LTDA, CNPJ nº 

05.877.143/0001-08, nos itens 03, 11, 24, 29, 46, 53 e 64, no valor global registrado de R$ 21.315,00 

(vinte e um mil e trezentos e quinze reais);  

 

5. 5) MARTINS E TUPINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 36.443.921/0001-76, 

nos itens 04, 20, 36, 37, 69, 73, 75, 77, 87, 89, 94, 98, 99, 102, 105, 106, 109, 110 e 123, no valor global 

registrado de R$ 113.112,50 (cento e treze mil e cento e doze reais e cinquenta centavos)  e   

 

6. 6) VITOR LOPES A. DA SILVA, CNPJ nº 19.277.509/0001-04, no item 41, no valor global 

registrado de R$ 1.322,00 (um mil e trezentos e vinte e dois reais). 

 
 

7. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/2021, HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 003/2024 - 

SRP. 
 

 



 

Porciúncula, 02 de abril de 2024.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Leonardo Paes Barreto Coutinho 

Prefeito 

 

 


